Empresa de energía de Salahonda S.A. E.S.P. 

Mediante la Resolución SSPD No. 20242400310115 del 27 de junio de 2024, la 
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios (SSPD) impuso una multa a la 
EMPRESA DE ENERGÍA DE SALAHONDA S.A. E.S.P. ENERSALA (ENERSALA), por 
valor de CUARENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS (COP $48.691.365), por cuanto incurrió en 
una falla en la prestación del servicio de energía eléctrica en el municipio Francisco Pizarro 
y reportó información al Sistema Único de Información (SUI) carente de veracidad, calidad 
y confiabilidad. 

Actualmente, esta decisión administrativa sancionatoria se encuentra en firme, pues

[...]

Gas Natural Cundiboyacense S.A. E.S.P. 

Mediante la Resolución SSPD No. 20242400258245 del 5 de junio de 2024, la 
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios (SSPD) impuso una multa a la 
empresa GAS NATURAL CUNDIBOYACENSE S.A. E.S.P (CUNDIBOYACENSE), por 
valor de CIENTO TREINTA MILLONES DE PESOS (COP $130.000.000), por cuanto: (i) no 
respondió ni solucionó las peticiones presentadas por uno de sus usuarios entre el 1 y 7 de 
julio de 2021 y, (ii) expidió facturas del servicio de gas natural de los meses de junio y julio 
de 2021, sin contener la información mínima requerida por la regulación.